Sede Regional de Limén
“Dr. Rdbmulo Salas Guevara”

: DE PROYECTO

! “oONsSTRUCGCION DE UN
" OBSERVATORIO DE TURISMO PAR
! REGION CARIBE DE COSTA RICH




UNIVERSIDAD DE Sede Regional de Limén
COSTARICA “Dr. Rémulo Salas Guevara”

Junio 2012

Estimados(as) Senores(as):

La Sede de Limén de la Universidad de Costa Rica en conjunto con el
Observatorio del Desarrollo tiene el agrado de presentarle su
agradecimiento por el apoyo presentado por parte de su persona y/o
instituciéon a las diferentes actividades que se han realizado en el marco del
Proyecto “Construccion de un Observatorio del Turismo para la Region
Caribe de Costa Rica”.

Alo largo de este periodo de trabajo su aporte ha sido muy valioso para el
desarrollo de este proyecto, el cual pretende beneficiar a los principales
actores involucrados en el tema de la actividad turistica en la provincia y a
la regidn Caribe en general.

De este modo, hacemos llegar un informe de los logros obtenidos hasta
este momento, esperando que podamos seguir contando con su apoyo y
colaboracion de siempre en las diferentes actividades que se presenten
durante este periodo.

Por este medio se pretende mantenerle al corriente de las actividades y
movimientos que se realicen, sabiendo que su participacion es de vital
importancia en el marco de este proyecto. En caso de necesitar mas
informacién o tfiene alguna recomendacion estamos a su disposicion,
puede contactarnos ya sea a los teléfonos de la Oficina 2511-7312 o 2511
7313 o bien al correo oficinaproyectosilepe@gmail.com.

Sin mas por el momento y agradeciendo su colaboracion me despido.

Ing. Ivonne Lepe Jorquera, MBA.
Coordinadora del Proyecto

www.obcaribe.odd.ucr.ac.cr
obturcaribe@gmail.com
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CONSTRUCCION DE UN OBSERVATORIO DE TURISMO PARA LA REGION
CARIBE DE COSTA RICA

Objetivo general del proyecto
e Construir el Observatorio del Turismo del Caribe Costarricense, por
medio de la adaptacion del modelo del Observatorio del Desarrollo,
de la Universidad de Costa Rica, a fin de articular a partir de
informacién oportuna para la toma de decisiones a los actores
institucionales estratégicos para el desarrollo socio-econdmico de la

region Caribe de Costa Rica.

Objetivos especificos
e |dentificar e integrar los actores clave involucrados en el desarrollo
turistico sostenible y para recopilar y sistematizar las experiencias

turisticas en la zona de la provincia de Limon.

e Elaborar, con los diferentes actores clave, una propuesta temdatica
(agenda temdatica), metodologica y operativa para el Obtur-Caribe,

a tfravés de talleres de planeamiento y discusion.

e FElaborar por medio de investigacion documental, una estructura
conceptual filoséfica que sustente la organizacion que se hard cargo

del Obtur-Caribe y la gestion de sus procesos.

e Establecer la estrategia metodoldgica para la construccion del
sistema de informacion del Obtur Limdn vy sus indicadores por medio
de la aplicacion de herramientas estadisticas e informdticas.

e Formular las acciones necesarias para la sostenibilidad del Obtur-
Caribe en el mediano plazo y largo plazo y la continda evaluacion

participativa de la eficiencia y acciones puesta en marcha.

www.obcaribe.odd.ucr.ac.cr
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Desarrollo Del Proyecto Y Principales Logros

» Desarrollo del proyecto: en el marco del proyecto, en el segundo
semestre del ano 2010 se realizaron dos falleres de informacion vy
socializacion.

Tabla 1.
Actividad | Fecha Participantes Resultados
Académicos de | - Identificacion e integracion
Universidades publicas, | de personas e instituciones
Colegios Universitarios, | vinculadas al turismo.
Taller 1 31/08/2010 Coleg'los Técnicos y | - Divulgaciéon y conocimiento
Profesionales de la zona y | del proyecto.
estudiantes de la carrera de | - Se identificaron en ambos
Turismo Ecoldgico de la UCR- | talleres ejes tematicos para ser
Sede Limdn monitoreados:
¢ Infraestructura y
tecnologia,
e Politicas publicas,
e Educacion en turismo,
Representantes de las iy
) . e Proteccidn del recurso e
diferentes Cdmaras de . .
Taller 2 5/10/2010 : o impacto ambiental,
Turismo, instituciones y ,
. e Economia vy desarrollo
empresas privadas.
comunal,
proteccion del
patrimonio cultural.

> Elaboracion y Validacion de la agenda tematica: Esta agenda contiene
la propuesta temdatica, metodolégica y operativa del Obtur Caribe vy se
elaborar gracias a los aportes de cada uno de los actores clave en el drea
de turismo vy su respectivo andlisis y discusion en los talleres (ver Tabla 2).

Se realizaron dos talleres:

actividad Fecha Participantes
Académicos de universidades puUblicas,
Il Taller sector académico 13 de mayo 2011 colegios Técnicos y estudiantes de la UCR-
Sede Limdn.

JAPDEVA, PROYECTO LIMON CIUDAD PUERTO,
IMBIO, ACTO-SINAC, ACOPROT, CANATUR,
APDE, MESA AFROCOSTARRICENSE, ICT, DS-
CALIDAD, BRISAS DE LA JUNGLA.

Il Taller con Empresas 09 de Setiembre 2011

www.obcaribe.odd.ucr.ac.cr
obturcaribe@gmail.com
www.facebook.com/obturcaribe

1
1
1
1
|
|
I
1
1
1
1
|
|
|
1
1
1
1
1
|
|
|
1
1
1
1
1
|
|
I
1
1
1
1
|
|
|
1
1
1
1
1
|
|
|
1
1
1
!
s e I
o Oferta turistica y .
I
1
1
1
1
1
|
|
1
1
1
1
1
|
|
|
1
1
1
1
1
|
|
1
1
1
1
1
|
|
|
1
1
1
1
1
|
|
|
1
1
1
1
1
|
I
1
2511-7312/2511-7313 !
1



UNIVERSIDAD DE Sede Regional de Limén

OdD CRSAVATIRD
COSTARICA “Dr. Rdmulo Salas Guevara” DEL DESARROLLD ‘

Tabla 2. La agenda temdtica

. . s Areas Temdti
Dimensiones de interes eds fematicas Ee Temas Subtemas
Interes
Cumplimiento de la - Ley del ambiente
legislacion. - “Ley general del turismo”
., " - plan de desarrollo turistico
Creacioén de politicas para : .
L - Ley 6990 de incentivos para el desarrollo
fomentar la actividad -
. furistico
turistica .
- Proyectos fronterizos
Regulacién y diseio de Mapas:
- Uso del Suelo;
- Ordenamiento territorial;
N o - Ordenamiento vial;
Politica Publica'y Planes reguladores - Atractivos turisticos;
regulacion - Vias de acceso

- Planes reguladores municipales

- Plan de desarrollo turistico

Marco regulatorio - Areas naturales protegidas

- Instituciones puUblicas nacionales: INA,
MEIC, UNIVERSIDADES, ICT, MINAET

- Instituciones autéctonas: CUNLIMON,

Coordinacion institucional EARTH, JAPDEVA, Cdmaras de turismo,
Asociaciones de desarrollo, Colegios
Técnicos
Seguridad y Seguridad ciudadana - Proteccién al ciudadano
proteccidn - Proteccion al turista

www.obcaribe.odd.ucr.ac.cr
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Entorno empresarial

Sostenibilidad
Econdmica

seguridad al empresario

- Proteccion a los inversionistas
- Clima de negocios favorable

- Emprendimientos
- Encadenamientos
- Mercados alternativo

- Mercadeo

- Rotacidon de las empresas turisticas

- Competitividad en precios

- Financiamiento

- MIPYME Capacitacion
- Carreteras
Infraestructura de Acceso - Puentes
transporte terrestre - Linea ferrea
- Senalizacién
Infraestructura - Modernizacién de puertos
. Acceso
Infraestructura portuaria
- Hoteles
Oferta - Parqueos
Infraestructura turistica ) Tran,sporfg publico
- Limdn cuidad puerto
Demanda Potencial de infraestructura para

alojamiento

Caracteristicas
Geomorfolégica

Caracteristicas de
cada subregidn

Transversalizacion de las
caracteristicas de cada
subregioén

- Alta, baja y media Talamanca
- Centro de Limén,

- Tortuguero

- Gudcimo, Gudpiles

- Marca “Caribe”

www.obcaribe.odd.ucr.ac.cr
obturcaribe@gmail.com
www.facebook.com/obturcaribe
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Recursos humanos, culturales y - Vincular carrera de turismo con la
naturales empresa privada
- Capacitacién en puestos con carencia
Recurso humano Educacion en furismo de personal

- Educaciéon en turismo autéctono en la
educacion formal

- Afluencia de culturas: afro caribena,
Indigena, Orientall...

- Naturaleza, rural y conservacion

- Gastronomia

Modelo de desarrollo
turistico autéctono

- Centro de Limén

- Gobierno indigena

- Gastronomia

- Grupos artisticos

- Rescate y mantenimiento de los
elementos culturales de los pueblos
alrededor de la linea ferroviaria

Recurso cultural

Proteccidén del patrimonio
histérico — cultural

- Rural
- Humedales
Proteccidn del patrimonio - Playa
Recurso natural -
natural - Montana

- Capacidad de carga -
Afinidad al recurso

- Mifigar el impacto ambiental

- Areas naturales protegidas

- CST

Cambio climdtico Sostenibilidad ambiental - Précticas amigables

- CO2 neutral

- Reciclaje

www.obcaribe.odd.ucr.ac.cr
obturcaribe@gmail.com
www.facebook.com/obturcaribe
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> Inicio de alianzas estratégicas con instituciones:

- Redlizacion de conversatorio (entes, instituciones y personas
involucradas)

Objetivo: presentacion modelo de observatorio, los femas de la agenda
temdtica y su vinculacion con el indice de competitividad y turismo
(ICCTT-Word EconomicForum).

Resultados: fortalecimiento de las relaciones. Se acuerda realizar dos
conferencias (Plan Regional de Competitividad y la presentacion del
Proyecto Liméon Ciudad Puerto), se redlizan satisfactoriamente en
diciembre del 2011.

- Enfregaron cartas de alianza. Expresaron su apoyo al proyecto:

e En forma verbal: ICT-SUR, Proyecto Limon Ciudad Puerto, INBIO,
Cdmara de Comercio e Industria Limon, Municipalidad de Limon;
CUNLIMON y el Instituto Nacional de Aprendizaje (INA).

e Por escrito: JAPDEVA y MINAET.

> Diseno preliminar del Modelo de Organizacién: Elaborar de la estructura
conceptual y filoséfica que sustente la organizacion del Obtur Caribe vy la
gestion de sus procesos:

Se realizo:

- Investigacion bibliogrdfica del turismo en Limon, Observatorios femdaticos
y de turismo del mundo.

- Entrevista a Conocedores/as del tema del Turismo en Limdén: se
estructurd una entrevista para su aplicaciéon a los actores claves, la cual
actualmente se encuentra en la etapa de aplicacion.

- Alianza con el Observatorio Socioambiental de Menorca (OBSAM): se
logré iniciar la  coordinacion con el Observatorio de Turismo en
MENORCA-Espana, para frabajo en conjunto. Se concreta visita de la
académica espanola, MSc. Marta Pérez Loépez ambientdloga, vy
especialista en turismo y costa, concretdndose su visita en Febrero del
2012, dicha visita dejé valiosos insumos y aportes para el proyecto
(Tabla 3).

www.obcaribe.odd.ucr.ac.cr
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www.facebook.com/obturcaribe
2511-7312/2511-7313



UNIVERSIDAD DE
COSTARICA

Sede Regional de Limén
“Dr. Rbmulo Salas Guevara”

Tabla 3. Visita MSc. Marta Pérez Lopez. Principales aportes y resultados

ambientdloga,
y especialista
en ftfurismo vy
costa

de la acfividad
turistica en Bahia
de Uvitay el
Parque Nacional
Marino Ballena”:

y los productos turisticos ofertados, ademds el poco
desarrollo de la zona vy la potencialidad turistica son
las principales oportunidades para la zona mientras
el desarrollo se lleve de una forma planificada vy
ordenada y bajo criterios sostenible

Gira al Caribe Sur
de la Provincia

Gira Isla Uvita

Fortalecimiento y ampliacién de la informacion
obtenida hasta el momento.

Visita de reconocimiento y andlisis.

Colabora con la
propuesta de
indicadores para
el fortalecimiento
de la agenda
temdtica del
Obtur Caribe

Evaluacion del cumplimiento de la legislacion y
sanciones, politicas y planes reguladores. Areas de
suelo y mar protegidas (nUmero de monumentos vy
caracteristicas de instituciones) entorno empresarial,
economia local, gestion ambiental, laboral,
seguridad ciudadana, infraestructura, caracteristicas
geomorfolégicas, recursos humanos, culturales vy
naturales y sostenibilidad ambiental.

Visita Fecha Actividades Aportes Resultados del trabajo en
conjunto
c i Nueva perspectiva de un modo de trabajo, de su | Compilacidén de datos sobre el
om'por'lo SU linea de trabajo, el seguimiento y los indicadores | Desarrollo econdmico.
Experiencia del . . . . .,
- que orientan la labor de comunicacion y orientacion .
Observatorio de . Se obfienen datos sobre las
~ del observatorio . ‘L
Menorca-Espaia actividades turisticas con
declaratoria turistica.
MSc. Marta Expuso su estudio | Los resultados del estudio ponen de manifiesto un | se obtiene datos sobre el drea
Pérez Lopez, 02/ 2012 titulado “Andlisis | desequilibrio entre la cantidad de recursos naturales | ge suelos y mar protegido: el

55% de la
provincia.

superficie de la

Confeccidon de mapas para la
provincia de Limén  que
identifican: acuiferos de la
regidn, acueductos, dreas de
conservacion, dreas protegidas,
corredores bioldgicos,
humedales, reservas indigenas y
cantones.

Se redliza una compilacion de
estadisticas del ICT y el INEC,
sobre % de visitas a las dreas de
conservacion y los planes sobre
el uso del suelo.

www.obcaribe.odd.ucr.ac.cr
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- Actualmente se estda trabajando para planear y firmar un convenio enfre
el OBSAM y la UCR, y con esto fortalecer el trabajo que se ha realizado y
concretar alianzas claves para la sostenibilidad y desarrollo del

OBTURCARIBE.

» Sistemas de Informacioén:

Tabla 4. Proceso de los Sistema de Informacion del Obtur Caribe

Ano Actividad

2010 Se crea la pagina del observatorio en fase inicial:
obcaribe.odd.ucr.ac.cr ademads el facebook.com/obturcaribe

2011 Se redlizdé y presentd un broshure con toda la informacion
acerca del Obtur Caribe

2012 Se frabagja en la plataforma del sistema con toda la
informaciéon y diseno de la pdgina web, para que en el
segundo semestre de este ano se pueda presentar con la
interaccion correspondiente

» Es importante destacar y recordar que el Obtrur Caribe es un
centralizador de informacién para el servicio de todos los que lo
necesiten, fundamentalmente para instituciones publicas, empresa vy
personas fisicas y privadas, para su toma de decisiones y para sus
acciones en los campos que se requieran como politicas publicas,
negocios, investigacion, y temas especificos en general.
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